
SAKNES BOJĀJUMA RESTAURĀCIJA AR EQUIA Forte HT SOLI PA SOLIM
Sakņu kariesa radītu bojājumu novēršana gados vecākiem  

pacientiem var būt īsts izaicinājums, taču tas ir  
izaicinājums, ar kuru sabiedrības novecošanās dēļ zobārsti  

saskarsies arvien biežāk. Ātrais, viegli izmantojamais,  
bioaktīvais, mitrumizturīgais un aizsargājošais stikla hibrīds  

EQUIA Forte HT palīdzēs tikt galā ar izolācijas un dziļu kariozu  
bojājumu radītām grūtībām. Vienlaikus tas nodrošina optimālu  

stiprību, aizsardzību un estētiku.

2. Iztīriet kariozos audus. 
Zobiem ar veselīgu pulpu 
var izmantot selektīvu  
kariozo masu ekskavāci-
jas metodi.*

4. Aplicējiet EQUIA FORTE 
HT tieši kavitātē

6. Pēc pilnīgas sacietēša-
nas pabeidziet formas 
un kontūru veidošanu ar 
smalku dimanta urbuli. 
Cietēšanas laiks ir  
2 min. 30 sek. no maisī-
šanas sākuma.

8. Sacietināt gaismā 20 se-
kundes ar polimerizācijas 
ierīci (> 500mW/cm2: 
halogēnlampa/gaismas 
diode) 

* Selektīvā kariozo masu ekskavācijas metode

Selektīvā kariozo masu ekskavācija ir restaurācijas metode, kurā tiek izņemts inficētais dentīns 
un saglabāts skartais dentīns. Šī metode palīdz novērst pulpas ekspozīciju un bieži vien novērš 
nepieciešamību veikt vietējo anestēziju. Var izmantot lēnas rotācijas vai rokas instrumentus.  
Pēc tam kavitāte tiek noslēgta ar restaurācijas materiālu. Ir pārliecinoši pierādījumi* attiecībā uz to,  
ka restaurācijas, kas veiktas ar kariozo audu selektīvās ekskavācijas metodi, ir ar labu dzīvildzi.

oSkartais dentīnso
• Dziļāki bojājuma slāņi
• Ādai līdzīga konsistence
• Jutīgs
• Tumši brūnā krāsā
• Lipīga sajūta

Atgriešanās pie saknēm!
MI sakņu kariesa ārstēšanas risinājumi

• Ķīmiskā sasaiste ar demineralizētu zoba 
struktūru

• Ātra restaurācijas metode
• Mitruma izturība
• Jonu apmaiņa ar saknes virsmu novērš 

kariesa progresēšanu un atkārtošanos

Restaurācija pēc selektīvas kariozo masu ekskavācijas ar EQUIA Forte HT

* - Banerjee A, Frencken JE, Schwendicke F, Innes NPT. Contemporary operative caries management: consensus recommendations on  
 minimally invasive caries removal. Br Dent J. 2017 Aug 11;223(3):215-222. doi: 10.1038/ sj.bdj.2017.672. PMID: 28798430.

 - da Mata C, McKenna G, Anweigi L, Hayes M, Cronin M, Woods N, O’Mahony D, Allen PF. An RCT of atraumatic restorative 
 treatment for older adults: 5 year results. J Dent. 2019;83:95-99.

 - Lim, Z., Duncan, H., Moorthy, A. et al. Minimally invasive selective caries removal: a clinical guide. Br Dent J 234, 233–240 (2023).

1. Novērtējiet skartā zoba 
atjaunojamību.

3. Sagatavojiet kavitāti, 
izņemot kariozās masas. 
PAPILDU SOLIS: uzklājiet 

 Cavity Conditioner (10 sek.) 
vai Dentin Conditioner 
(20 sek.). Noskalojiet un 
saudzīgi nožāvējiet.

5. Konturējiet un modelējiet 
ar modelēšanas instru-
mentu. Darba laiks ir 
1 min. 30 sek.  
no maisīšanas sākuma.

7. Aplicējiet EQUIA Forte 
Coat uz restaurācijas 
virsmas, izmantojot mikro-
aplikatoru. Nopūšana ar 
gaisu nav nepieciešama.

9. Gala rezultāts.

Sakņu kariesa pārvaldība ar EQUIA ForteTM HT

oInficētais dentīnso
• Tuvāk bojājuma virsmai
• Mīksta, biezpienam līdzīga konsistence
• Nav jutības
• Gaiši brūna krāsa
• Izskatās mitrs



Sakņu kariesa pārvaldība ar EQUIA ForteTM HT

Atgriešanās pie saknēm!
MI sakņu kariesa ārstēšanas risinājumi

Kariesa pārvaldības lēmuma pieņemšanas koks

Aktīvs?

Kavitācija?

Tīrāms?

NĒ JĀ

NĒ JĀ

JĀ NĒ

Darbību 
neveic

Neinvazīvas un  
mikroinvazīvas  

procedūras
Invazīvas 

procedūras

Sākotnējos kariesa bojājumus var ārstēt neinvazīvā 
vai mikroinvazīvā veidā. Šī pieeja palīdzēs sagla-
bāt zobu struktūru.
• Uzklājiet MI Varnish sākotnējiem kariozajiem 

bojājumiem. 
• Aizsargājiet atklātās sakņu virsmas ar plūstošo 

stikla jonomēru GC Fuji TRIAGE™. 

Kavitācijas un aktīvi kariozie bojājumi var būt jāārstē 
invazīvāk, tomēr joprojām var izmantot minimāli 
invazīvos principus.
• Gadījumos, kur svarīgākais ir vienkārša un ātra 

ievietošana, atjaunojiet ar gaismā cietējošu SSJC 
Fuji II LC.

• Atjaunojiet dziļos sakņu kariozos bojājumus ar 
mitrumizturīgu un stipru stikla hibrīda materiālu: 
EQUIA Forte HT.

• Ja izolācija ir iespējama un estētiskās prasības ir 
augstas, atjaunojiet bez piepūles ar injicējamu 
kompozītmateriālu: G-aenial™ Universal Injectable.

Ja procedūra nav indicēta, joprojām ir pasākumi, 
ko var veikt, lai novērstu kariesa rašanos un prog-
resēšanu.
• Novērtējiet pacienta uztura paradumus un 

iesakiet pārtikas produktus un dzērienus ar zemu 
cukura saturu.

• Palīdziet pacientam uzturēt izcilu mutes dobuma 
higiēnu, apmeklējot klīniku, un izglītojiet pacientu 
un aprūpētājus.

• Vērsiet svaru kausus savā labā – veiciniet remi-
neralizāciju ar MI Varnish™ klīnikā un MI Paste 
Plus™ mājās.

Kariozā bojājuma novērtēšana

Schwendicke, Falk & Splieth, Christian & Breschi, Lorenzo & Banerjee, Avijit & Fontana, Margherita & Paris, Sebastian & Burrow, Michael & 
Crombie, Felicity & Foster Page, Lyndie & Gaton, Patricia & Giacaman, Rodrigo & Gugnani, Neeraj & Hickel, Reinhard & Jordan, Andreas 
& Leal, Soraya & Lo, Edward & Tassery, Herve & Thomson, William & Manton, David. (2019). When to intervene in the caries process? An 
expert Delphi consensus statement. Clinical Oral Investigations. 23. 10.1007/s00784-019-03058-w.


